
علمی و آموزشی4

هواپیمای باری بی سرنشین انتشار گازهای گلخانه ای را 
کاهش می دهد

گروه علمی و آموزشــی- یک اســتارت آپ انگلیســی قصد دارد با ســاخت هواپیماهای بدون سرنشین 
مخصوص حمل بار، علاوه بر افزایش ظرفیت حمل ونقل محموله، انتشار گازهای گلخانه ای و مصرف سوخت 

را کاهش دهد.
حمل و نقل هوایی یک روش برای انتقال محموله باری است اما گران ترین نوع آن نیز به شمار می رود. در 
این میان به نظر می رسد هواپیمای »درون لاینر« بتواند روند مذکور را تغییر دهد و فرایند حمل بار را بدون خدمه 

و با استفاده از یک وسیله نقلیه هوایی با شکل متناسب تر انجام دهد.
در حال حاضر بیشــر هواپیماهای حمل بار بدنه هایی ســیلندری شــکل با دیواره های داخلی مقعر ) مانند 

هواپیمای مسافری( دارند.
به گفته استارت آپ انگلیسی درون لاینر، این بدان معنا است که وقتی هواپیما محموله های باری معمول با 
شکل گوشه دار را جابه جا می کند، فضای زیادی بی استفاده می ماند. علاوه بر آن به طور معمول محموله ها روی 
هم قرار می گیرند و یک ســمت هواپیما را اشــغال می کنند. درکنار این موارد برای ایجاد اتاقک خلبان و خدمه، 

فضای حمل بار کمتر می شود.
این درحالی اســت که بدنه هواپیما درون لاینر بیشــتر شــبیه یک جعبه با گوشه مربع شکل و نرم است و می 
توان کانتینرهای باری چندگانه۶متری را با اســتفاده از یک رمپ در آن قرار داد. از ســوی دیگر هواپیما از راه دور 

کنترل می شود و بنابراین نیازی به ایجاد فضای مخصوص خدمه وجود ندارد.
پیشــرانش هواپیما به وســیله یک یا دو موتور توربوفن که احتمالا از سوخت زیستی یا هیدروژن استفاده می 
کنند، نیز تامین می شود. این هواپیما حتی هنگام استفاده از سوخت معمولی، همچنان از انرژی برق برای تاکسی 

کردن، بلندشدن از زمین و فرود آمدن استفاده می کند.
هواپیمــای تــک موتورDL۲۰۰ می تواند در کل ۳۶ تا ۴۰ کانتینتر بــرای حداکثر بار ۲۰۰ تن جابه جا کند. 

هواپیمای ۲ موتوره DL۳۵۰ می تواند ۷۰تا۸۰ کانتینر و به عیارتی تا حداکثر ۳۵۰ تن را جابه جا کنند.
هر دو مدل می توانند مسافت ۱۲۰۳۸ کیلومتر را طی کنند.

البته در حال حاضر تمام آنچه گفته شــد در حد طرح اولیه بوده اســت. با این وجود استارت آپ درون لاینر 
اعلام کرده با کمک این هواپیماها هزینه حمل هوایی بار ۷۰ درصد کاهش می یابد. علاوه بر آن از آنجا که فضای 
حمل بار بهبود یافته، نرخ حمل بار به مصرف ســوخت نیز بیشــتر می شــود. در نتیجه مصرف سوخت و انتشار 

گازهای گلخانه ای به میزان قابل توجهی کاهش می یابد.

گروه علمی و آموزشی-گلکسی 
FE S23 از تراشــه های نســل قبلی 
استفاده می کند و به دوربین اصلی ۵۰ 

مگاپیکسلی مجهز شده است.
سامســونگ همان طور که وعده 
داده بود، از جدیدترین گوشی خانواده 
فن ادیشــن رونمایی کرد: گلکســی 
FE S23 این گوشــی هوشــمند به 
پردازنده های یک نسل قبل مجهز شده 
است و از طراحی مشابه پرچمدار های 

سامسونگ بهره می برد.
یکی از موارد مهم درباره گوشی 
جدید سامسونگ، تراشه مورد استفاده 
در آن است. سامسونگ در بیانیه ای که 
برای معرفی گلکسی FE S23 منتشر 
کرده، تنها به یک تراشــه ۴ نانومتری 
پیشرفته اشاره داشته است. بااین حال، 
ایــن چیپ بــا توجه به بــازار هدف، 
اســنپدراگون ۸ نســل ۱ یا اگزینوس 

۲۲۰۰ خواهد بود.
مشخصات و قیمت گلکسی 

FE S23
اگرچه اســنپدراگون ۸ نسل ۱ و 
اگزینوس ۲۲۰۰ تراشه های نسل قبل 

هستند و به زودی اسنپدراگون ۸ نسل 
۳ از راه می رســد، بااین حال همچنان 
با پیشــرفت مناســبی نسبت به چیپ 
 ۲۱۰۰ ۸۸۸/اگزینوس  اســنپدراگون 

گلکسی FE S۲۱ روبه رو هستیم.
گلکسی FE S23 در نسخه پایه 
به ۸ گیگابایت رم مجهز شده است و در 
دو نسخه با ۲۵۶/۱۲۸ گیگابایت حافظه 
داخلی از راه می رســد. این دستگاه در 
بخش دوربین پیشرفت مناسبی داشته 
و به جــای دوربین ۱۲ مگاپیکســلی 
نســل قبلی، حالا به یــک دوربین ۵۰ 

مگاپیکسلی مجهز شده است.
با وجــود این پیشــرفت، نباید 
 S۲۳ منتظر دوربین یکسان با گلکسی
یا حتی گلکسی S۲۲ باشیم. گلکسی 
FE S23 به دوربیــن اولترا واید ۱۲ 
مگاپیکسلی با زاویه دید ۱۲۳ درجه و 
دوربین تله فوتو ۸ مگاپیکسلی با زوم 
اپتیکال ۳ برابری مجهز شــده اســت. 
همچنین کاربــران برای ثبت تصاویر 
ســلفی به دوربین ۱۰ مگاپیکســلی 
دسترســی پیدا می کنند که رزولوشن 
پایین تری نســبت به نســل های قبلی 

دارد.
گلکسی FE S23 ابعادی برابر 
۱۵۸×۷۶.۵×۸.۲ دارد و وزن آن بــه 
۲۰۹ گرم می رســد. سامسونگ برای 
این گوشــی هوشمند از یک نمایشگر 
 2X تخت ۶.۴ اینچی داینامیک امولد
با رزولوشن فول اچ دی پلاس و رفرش 

ریت ۱۲۰ هرتز استفاده کرده است.
بــه   FE  S23 گلکســی 
سیستم عامل پیش فرض اندروید ۱۳ با 
رابط کاربری One UI ۵.۱ مجهز شده 
و تا ۴ نسخه اصلی اندروید و تا ۵ سال 
به روزرســانی امنیتی دریافت خواهد 
کرد. این دستگاه همچنین از استاندارد 

IP۶۸ پشتیبانی می کند.
سامســونگ بــرای جدیدترین 
گوشــی خانــواده FE از یک باتری 
۴۵۰۰ میلی آمپرســاعتی با پشــتیبانی 
از شارژ ســریع ۲۵ واتی استفاده کرده 
است. این گوشی هوشمند از فناوری 
شــارژ بی سیم هم پشــتیبانی می کند. 
قیمت پایه گلکســی FE S23 برابر 
۵۹۹ دلار است که ۱۰۰ دلار نسبت به 

نسل قبلی ارزان تر است.

گروه علمی و آموزشی- جیلی 
یک عضو جدید از خانواده سدان های 
امگرند خود را با نام L Hi P چمپیون 
ادیشن هیبریدی به بازار چین و روسیه 
معرفی کرده است. امگرند ال های پی 
در چیــن از ۱۴۵۰۰ تــا ۲۰۵۰۰ دلار 

قیمت دارد.
این سدان اقتصادی از منظر ابعاد 
برابر با ۴۷۳۵ میلیمتر در طول، ۱۸۱۵ 
میلیمتر در عرض و ۱۴۹۵ میلیمتر در 
ارتفاع توســعه یافته است. فاصله بین 
محورهای آن نیز ۲۷۰۰ میلیمتر است. 
ارتفاع از ســطح زمین ۱۴۸ میلیمتر و 
وزن خالص آن ۱۵۸۲ کیلوگرم است.

همانطــور که اشــاره شــد این 
امگرند یک هیبریدی است که پیشرانه 
آن متشــکل از تپنده ۱.۵ لیتری توربو 
بنزینی با ۱۸۱ اســب بخار خروجی و 
تــک موتور الکتریکی ۱۰۰ کیلوواتی 

است. مجموع خروجی به ۲۴۶ اسب 
بخار و گشــتاور به ۶۱۰ نیوتن متر می 
رســد. بســته باتری ۱۵.۵ کیلووات 
ســاعت انرژی موتــور الکتریکی را 
تامین می کند و زمان شــارژ کامل آن 

۲.۵ ساعت است.
در بخش جعبه دنده نیز از کلاس 

دی اچ تی و نوع ۳ سرعته در ارتباط با 
محور جلو استفاده شده است.

جیلی امگرنــد ال های-پی طی 
۶.۹ ثانیــه از حالت توقــف کامل به 
ســرعت ۱۰۰ کیلومتر برساعت می 
رســد که برای این رده قیمتی بسیار 

چشمگیر محسوب می شود.

سیســتم ترمــز در تمامی چرخ 
ها دیســکی اســت و رینــگ های 
آلومینیومی در انــدازه های ۱۶ و ۱۷ 

اینچی ارائه می شوند.
برد حرکتی خــودرو در حالت 
الکتریکی خالص ۱۰۰ کیلومتر است 
امــا در حالت ترکیبی بــرد حرکتی 

خودرو به ۱۳۰۰ کیلومتر می رسد.
ظرفیــت باک ۵۲ لیتر اســت و 
بیشینه سرعت ۲۳۰ کیلومتر برساعت 

محاسبه شده است.
از امکانات کابین خودرو جدید 
جیلی بایــد به: فرمــان دی-کات با 
دکمه های کنترلی، نمایشــگر ۱۰.۲۵ 
اینچی پشــت فرمان، نمایشگر ۱۲.۳ 
اینچی تنظیمات سرگرمی با پشتیبانی 
از HiCar و اکوسیستم سیستم عامل 
گلکسی، تهویه مطبوع اتوماتیک، تریم 

چرمی و ... اشاره کرد.

گروه علمی و آموزشــی- یک 
تیم دانشــجویی در دانشگاه فناوری 
آیندهــوون هلند موفق به ســاخت 
نخستین خودروی آفرود خورشیدی 
 Stella(جهان موسوم به اســتلا ترا
Terra( شــده اند کــه بــه شــکل 
تحسین آمیزی سبک است و می تواند 
۳۹۰ مایل را در یک روز آفتابی بدون 

توقف برای شارژ طی کند.
یک تیم دانشــجویی در دانشگاه 
فناوری آیندهوون)EUT( با موفقیت 
نسخه دیگری از وســیله نقلیه کاملًا 
خورشیدی خود را توسعه داده است. 

این وسیله نقلیه که Stella Terra نام 
دارد، به طراحی جدیدی نیاز داشــت 
تا بتواند با چالش های رانندگی خارج 
off-(از جــاده و به اصطــلاح آفرود
road( مقابله کند و راه را برای کلاس 
جدیدی از وسایل نقلیه خورشیدی در 

آینده هموار کند.
 )EVs(الکتریکی نقلیه  وسایل 
به عنوان راه حلی برای کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای ناشــی از حمل و 
نقل معرفی شــده اند. نه تنها تولید آنها 
کربن کم است، بلکه اینکه چگونه این 
خودروها دوســت دار محیط زیست 
می شــوند، در نهایت به نحوه تغذیه 

شبکه برق بستگی دارد.

در حالی که برق رسانی به شبکه 
به طور کامل با انرژی های تجدیدپذیر 
می توانــد یک کار بزرگ باشــد، هر 
خــودرو را می توان به طور مســتقل 
با اســتفاده از پنل های خورشــیدی 
ســاخت. این مفهوم یک وسیله نقلیه 
با انرژی خورشــیدی است، اما تا حد 
زیادی در مرحله نمونه ســازی باقی 
مانده اســت، به اســتثنای خودروی 
ســال  که   )Lightyear(لایت یــر
گذشته وارد مرحله تولید شد، اما بعداً 
به عنوان یک پروژه تجاری شکســت 

خورد.
دانشــجویان دانشگاه EUT که 
خود را »تیم خورشــیدی آیندهوون« 
می نامند، به این چالــش پرداخته اند 
و قبلًا در مســابقات متعــددی مانند 
چالش جهانی خورشیدی در استرالیا 
برنده شــده اند. تلاش های آن ها برای 
نزدیک تر کردن خودروهای منتفع از 
انرژی خورشیدی بسیار کارآمد منجر 
به توســعه اولین وسیله نقلیه آفرود با 

انرژی خورشیدی شده است.
استلا ترا چیست؟

ایــن خــودروی آفرود بــه نام 
حداکثــر  دارای   Stella Terra
سرعت ۱۴۵ کیلومتر در ساعت است. 

این وسیله نقلیه با وزن ۱۲۰۰ کیلوگرم، 
برُدی معادل ۶۳۰ کیلومتر در یک روز 

آفتابی دارد.
این وســیله نقلیــه از پنل های 
خورشیدی تعبیه شده در سقف خود 
تغذیه می کند، اما ساختار زیر کاپوت 

آن است که آن را متمایز می کند.
اســتلا تــرا برخــلاف ســایر 
فناوری هــای جدید خودرویی که در 
مســیرهای آسفالت آزمایش شده اند، 
باید در ســواریِ ناهمــوار مقاومت 
کند. مهندسان نمی توانستند وزن این 
خودرو را افزایــش دهند، بنابراین به 
قطعات جدیدی برای ساخت خودرو 
نیاز داشــتند. اما از آنجایــی که قبلًا 
چنین خودرویی ســاخته نشده بود، 
نمی توانســتند آنها را از جای دیگری 
تهیه کنند. ویــس باس، مدیر این تیم 
در بیانیه ای مطبوعاتی گفت: از سیستم 
تعلیــق گرفته تا مبدل هــای پنل های 
خورشــیدی، تقریباً همه چیز را برای 
Stella Terra خودمــان طراحــی 
کردیــم. تیم مــا مطمئن اســت که 
مرزهای فناوری را جابجا کرده است 
و این وسیله نقلیه ۵ تا ۱۰ سال دیگر در 

بازار در دسترس خواهد بود.
در ســال ۲۰۲۱، تیم خورشیدی 

آیندهوون از یک ون کمپینگ با انرژی 
 Stella(خورشیدی به نام استلا ویتا

Vita( رونمایی کرد.
این تیم دانشــجویی برای نشان 
دادن اینکــه این ون واقعا مســتقل از 
ایستگاه های شــارژ است، یک سفر 
۲۸۹۶ کیلومتــری را به جنوبی ترین 
نقطه اروپا انجام داد. این چالش برای 
Stella Terra حتی سخت تر است 
و طبیعــت و اقلیم هلنــد گزینه های 
آزمایش در دسترس این تیم را محدود 
می کند. بنابراین اواخــر این ماه، این 
وسیله نقلیه آفرود اولین سفر طولانی 
خــود را انجام خواهد داد و به مراکش 
ســفر خواهد کرد. این خودرو با طی 
مسافتی بیش از ۱۰۰۰ کیلومتر از مناظر 
گوناگون عبور می کند و ســفر خود را 
در شــرایط دشــوار صحرای بزرگ 

آفریقا به پایان می رساند.
در حالی که نور خورشید در این 
شــرایط فراوان خواهد بود، موفقیت 
این سفر بار دیگر نشــان خواهد داد 
که چیزی خارج از محدوده دســتیابی 
بــه وســایل نقلیه ســازگار با محیط 
زیســت باقی نمی مانــد و انتقال به 
سمت فناوری های بهتر در این حوزه 

می تواند تسریع شود.

گلکسی FE S23 با قیمت پایه ۵۹۹ دلار معرفی شد

جیلی امگرند L Hi-P چمپیون ؛ یک گزینه عالی تا 20 هزار دلار

گروه علمی و آموزشی-دکتر 
سید مقداد حســینی درباره الزامات 
تشــکیل ســازمان ملی ســنجش و 
ارزشیابی نظام آموزش کشور گفت: 
با گسترش واحدهای آموزشی اعم از 
آموزش عمومی و عالی و به تناســب 
آن افزایش دامنــه خدمات و پیچیده 
تر شــدن فرآیند آموزشی و افزایش 
ورودی و خروجی این سیســتم، امر 
مهم ارزشــیابی از اهمیت دوچندانی 
برخوردار شــد. به تناسب این روند 
فزاینده کــه در ابعــاد مختلف قابل 
تحلیل و تأمل اســت، تعدد نهادی در 
حوزه نظام ارزشــیابی و اعتبارسنجی 

آموزش نیز شکل گرفت.
وی ادامــه داد: وزارت آموزش 
و پرورش مرکزی را برای ارزشــیابی 
و تضمیــن کیفیت نظــام آموزش و 
پرورش تشــکیل داد، وزارت علوم، 
تحقیقــات و فنــاوری به تاســیس 
سازمان سنجش آموزش کشور، مرکز 
نظــارت و تضمیــن کیفیت آموزش 
عالی و موسسه استنادی و پایش علم 

و فناوری جهان اسلام، اهتمام ورزید. 
وزارت بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشــکی مرکــز ســنجش آموزش 
پزشــکی و مرکز توسعه هماهنگی و 
ارزیابی تحقیقات را راه اندازی نمود.

ســخنگو و معاون خط مشــی 
گذاری ســتاد تعلیم و تربیت افزود: 
دانشــگاه آزاد اســلامی رأسا مرکز 
ســنجش، پذیرش و فارغ التحصیلی 
برای جامعه هــدف خود ایجاد کرد. 
برشمردن سایر نهادهایی از این دست 
از حوصلــه بحث خارج اســت. اما 
آنچه مسلم است تعارض اتحاد ناظر 
و منظور در تمام این ساختارها وجود 
دارد و مانع تحقــق ارزیابی جامع از 

طریق اعمال ارزیابی بیرونی است.
وی تصریح کرد: مأموریت قابل 
دفاع در اســتمرار فعالیت این نهادها 
معطوف بر امر نظارت درونی است که 
تاکیدی ضمنی بر عدم تحقق ارزیابی 
بیرونــی و جامع الاطراف دارد که بی 
شــک لازمه حصول به تحلیل حرفه 
ای عملکرد آموزشــی و متعاقبا اتخاذ 
جهت گیری یکپارچه و منســجم در 

نظام آموزش کشور است.

ســخنگو و معاون خط مشــی 
گذاری ســتاد تعلیم و تربیت افزود: 
مورد اجمــاع نظر صاحــب نظران 
و کارگزاران اســت کــه عدم وجود 
نظام ارزیابــی بیرونی کــه بتواند با 
جامع نگری، برابر بــا برونداد معتبر 
و کاربردی نظــام آموزش تدبیر کند 
متناظــر بــا روند افزایش گسســت 
آموزش عمومــی و عالی و مهارتی، 
گسســت فرآیند تخصیص بودجه و 
اثربخشــی هزینه کرد و گسست داده 
و ستانده نظام آموزش و نیاز بازارکار، 
است. چرا که صرفا با ارزیابی بیرونی 
می توان پیشران لازم برای مدل سازی 

سنجش و ارزیابی اثربخش آموزشی، 
مدل ســازی هدایت تحصیلی کارا با 
هدف گذاری صریح برای اشــتغال 
پذیری و مدل سازی بهینه برای نظام 
تخصیص بودجه و اعتبارات بر اساس 
برونداد نظام آموزش کشور، را فراهم 

نمود.
وی با اشاره به بررسی الگوهای 
جهانــی افــزود: بررســی الگوهای 
جهانــی نیز نشــان داد؛ اســتقلال 
تشــکیلاتی ارزشــیابی آموزش از 
متولیان امر آموزش و ایجاد مرجعیت 
واحد، راهبــردی موفق و آزموده ای 
قابل اتکاســت. بدین پشتوانه دلالت 

های سیاســتی برای تصمیم سازی و 
رسمیت دادن به سازمانی ملی، تقویت 
شــد. این فرآیند با تحلیل مجموعه 
نقاط همســو و اثرگذار ناظر بر بحث 
ساماندهی ســنجش و ارزیابی نظام 
آمــوزش اعم از عمومی و عالی که در 
پیوســتاری از تکالیف و مسئولیت ها 
در اسناد بالادستی آمده است، تکمیل 
شد و مبنای تصمیم و تعیین راهبرد در 
سطح سیاست گذاری کلان شورای 

عالی انقلاب فرهنگی قرار گرفت.
وی افــزود: نهایتا مــاده واحده 
»تشــکیل ســازمان ملی سنجش و 
ارزشــیابی نظام آموزش کشــور« با 

مأموریت ایجــاد مرجعیت واحد در 
دو محور ارزشــیابی، اعتبارســنجی 
و تضمیــن کیفیــت نظــام آموزش 
کشــور )اعم از آموزش وپرورش و 
آموزش عالی در دو بخش پزشــکی 

و غیرپزشــکی( و سنجش توانمندی 
های آموزشــی، به تصویب شورای 
عالــی انقلاب فرهنگی رســید. این 
تصمیــم بــه معنای تغییر مســیری 
هدفمند برای بازمهندســی اهداف، 

ماموریت ها و تشــکیلات سنجش و 
ارزشیابی در نظام آموزش کشور است 
که جزئیات آن با تجمیع آراء و تعامل 
 فرانهادی در مفاد اساسنامه، مشخص 

خواهد شد.

چرا سازمان سنجش از وزارت علوم جدا شد؛

جزئیات تشکیل سازمان ملی سنجش 
به زودی اعلام می شود

سخنگوی ستاد تعلیم و تربیت شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: جزئیات مصوبه تشکیل سازمان ملی سنجش و ارزشیابی 
نظام آموزش کشور با تجمیع آراء و تعامل فرانهادی در مفاد اساسنامه مشخص خواهد شد.

بررســی الگوهای جهانی نیز نشــان داد؛ اســتقلال تشکیلاتی ارزشــیابی آموزش از 
متولیان امر آموزش و ایجاد مرجعیت واحد، راهبردی موفق و آزموده ای قابل اتکاســت
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زهـرا رضایـی نژاد

خلیــلی بهــاره 

با اولین خودروی آفرود خورشیدی جهان آشنا شوید


